ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела (уголовного преследования)

г. Чита 27 августа 2025 года 

Ингодинский районный суд г. Читы, в составе

председательствующего судьи Черткова А.С.,

при секретаре судебного заседания Шевченко Ю.О., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ингодинского района г. Читы – Матвеевой М.С., 

защитника – адвоката Коноваловой И.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиопротоколирования уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в хищении чужого имущества путем обмана (мошенничестве), совершенного с причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода), а также в особо крупном размере (1 эпизод), при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к ФИО1 обратился Потерпевший №1 для ремонта за вознаграждение принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №1 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения – в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении запасных частей на данный автомобиль, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения решил путем обмана похитить принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта получить от Потерпевший №1 денежные средства, в действительности запасные части на автомобиль не приобретать, автомобиль не ремонтировать, полученными от Потерпевший №1 денежными средствами завладеть и распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №1, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о намерении приобрести запчасти и произвести ремонт автомобиля, умолчав об истинных фактах, в том числе об отсутствии фактической возможности выполнить принятые на себя обязательства, то есть путем обмана ввел Потерпевший №1 в заблуждение, заверив последнего в том, что приобретёт запасные части на его автомобиль и произведет ремонт данного автомобиля на общую сумму № рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 11 минут Потерпевший №1, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, совершил банковскую операцию по переводу ФИО1 денежных средств в размере № рублей, путем их зачисления на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя ФИО1, для приобретения запасных частей.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, не имел реальную возможность приобрести запасные части для автомобиля и выполнить ремонт принадлежащего Потерпевший №1 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №1 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения, не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта, получил от Потерпевший №1 денежные средства в размере № рублей, однако принятые на себя обязательства по приобретению запасных частей и ремонту автомобиля Потерпевший №1 не выполнил, денежными средствами завладел, то есть, похитил и распорядился ими по собственному усмотрению, в результате причинил Потерпевший №1 ущерб на сумму № рублей, который для Потерпевший №1, с учетом его материального положения, является значительным.

Кроме того, Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>»), генеральным директором которого является ФИО1, зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где осуществляло техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств. ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в особо крупном размере путем обмана, достоверно зная, что в силу отсутствия у него реальной возможности исполнения обязательств перед клиентами по ремонту автомобилей в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении резерва запасных частей на автомобили, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения решил путем обмана систематически похищать принадлежащие потенциальным его клиентам денежные средства под предлогом приобретения запасных частей на автомобили и их ремонта получать от клиентов денежные средства, в действительности запасные части на автомобили не приобретать, автомобили не ремонтировать, а полученными от клиентов путем обмана денежными средствами незаконно завладеть, таким образом, их похищать и далее распоряжаться ими по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по вышеуказанному адресу, к ФИО1 обратился Потерпевший №2 для ремонта за вознаграждение принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №2 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении запасных частей на данный автомобиль, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, решил похитить принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта получить от Потерпевший №2 денежные средства, в действительности запасные части на автомобиль не приобретать, автомобиль не ремонтировать, полученными от Потерпевший №2 денежными средствами завладеть, таким образом их похитить и далее распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №2, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о намерении приобрести запчасти и произвести ремонт автомобиля, умолчав об истинных фактах, в том числе об отсутствии фактической возможности выполнить принятые на себя обязательства, то есть путем обмана ввел Потерпевший №2 в заблуждение, заверив последнего в том, что приобретёт запасные части на его автомобиль и произведет ремонт данного автомобиля на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства.

Далее, Потерпевший №2, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, в несколько приемов передал ФИО1 денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 49 минут и ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 51 минуты, через Свидетель №15, которая используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, совершила банковские операции по переводу ФИО1 денежных средств в размере 

<

адрес> рублей и 

<

адрес> рублей соответственно, путем их зачисления на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя супруги ФИО1 - Свидетель №11, не осведомленной о преступном характере действий супруга, и находящийся в пользовании у ФИО1, и на расчетный счет №, открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> «а», 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1, соответственно, для приобретения запасных частей.

Далее, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> ФИО1, продолжая преступные действия, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №2, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, путем обмана, вводя Потерпевший №2 в заблуждение, посредством телефонной связи сообщил Потерпевший №2 о необходимости дополнительного приобретения дополнительных запасных частей для ремонта автомобиля и передачи ему дополнительных денежных средств для их приобретения, не имея при этом намерения выполнить взятые на себя обязательства. После чего, Потерпевший №2, будучи неосведомленным о преступных действиях Хромовских и обманутым последним, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, в несколько приемов передал ФИО1 денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 58 минут, через Свидетель №15, которая используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совершила по просьбе Потерпевший №2 банковскую операцию по переводу ФИО1 денежных средств в размере № рублей, путем их зачисления на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя супруги ФИО1 - Свидетель №11, не осведомленной о преступном характере действий супруга, а Свидетель №11, в свою очередь, используя удаленный доступ, перевела указанную сумму на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находящийся в пользовании у ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 28 минут, через Свидетель №15, которая используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, совершила по просьбе Потерпевший №2 банковскую операцию по переводу ФИО1 денежных средств в размере № рублей, путем их зачисления на расчетный счет №, открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 41 минут, через Свидетель №15, которая используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совершила по просьбе Потерпевший №2 банковскую операцию по переводу ФИО1 денежных средств в размере № рублей путем их зачисления на расчетный счет №, открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1; а также ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 07 минут, и ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 56 минут, через Свидетель №14, которая используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совершила по просьбе Потерпевший №2 банковские операции по переводу ФИО1 денежных средств в размере № рублей, и № рублей соответственно, путем их зачисления на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> на имя супруги ФИО1 - Свидетель №11, не осведомленной о преступном характере действий супруга, а Свидетель №11, в свою очередь, используя удаленный доступ, перевела указанную сумму на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находящийся в пользовании у ФИО1, для приобретения запасных частей.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, не имел реальную возможность приобрести запасные части для автомобиля и выполнить ремонт принадлежащего Потерпевший №2 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №2 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения, не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана - под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта, получил от Потерпевший №2 денежные средства в размере № рублей, однако принятые на себя обязательства по приобретению запасных частей и ремонту автомобиля Потерпевший №2 не выполнил, денежными средствами завладел, то есть, их похитил и распорядился денежными средствами в указанном размере по собственному усмотрению, в результате причинил Потерпевший №2 ущерб на сумму № рублей, который для Потерпевший №2, с учетом его материального положения, является значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к ФИО1 обратился Потерпевший №3 для ремонта за вознаграждение принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №3 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении запасных частей на данный автомобиль, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, решил похитить принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта получить от Потерпевший №3 денежные средства, в действительности запасные части на автомобиль не приобретать, автомобиль не ремонтировать, полученными от Потерпевший №3 денежными средствами завладеть, таким образом их похитить и далее распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находясь на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №3 в крупном размере, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о намерении приобрести запчасти и произвести ремонт автомобиля, умолчав об истинных фактах, в том числе об отсутствии фактической возможности выполнить принятые на себя обязательства, то есть путем обмана ввел Потерпевший №3 в заблуждение, заверив последнего в том, что приобретёт запасные части и произведет ремонт автомобиля на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя обязательства.

Далее, Потерпевший №3, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и под воздействием обмана со стороны последнего, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, в несколько приемов передал ФИО1 денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут, через Свидетель №18, которая используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, совершила по просьбе супруга банковскую операцию по переводу ФИО1 совместно нажитого в браке имущества – денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем их зачисления на расчетный счет №, открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1; после чего, в этот же день, в дневное время, находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №3 лично передал ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей для приобретения запасных частей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес> ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №3 в крупном размере, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, путем обмана, вводя Потерпевший №3 в заблуждение, посредством телефонной связи сообщил Потерпевший №3 о необходимости приобретения дополнительных запасных частей для ремонта автомобиля и передачи ему денежных средств в размере 

<

адрес> рублей для их приобретения, не имея при этом намерения выполнить взятые на себя обязательства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 27 минут Потерпевший №3, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и под воздействием обмана со стороны последнего, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, через Свидетель №18, которая используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, совершила банковскую операцию по переводу ФИО1 совместно нажитого в браке имущества - денежных средств в размере 

<

адрес> рублей, путем их зачисления на расчетный счет №, открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1 для приобретения запасных частей.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, не имел реальную возможность приобрести запасные части для автомобиля и выполнить ремонт принадлежащего Потерпевший №3 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №3 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения, не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана - под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта, получил от Потерпевший №3 денежные средства в размере № рублей, однако принятые на себя обязательства по приобретению запасных частей и ремонту автомобиля Потерпевший №3 не выполнил, денежными средствами завладел, то есть, их похитил и распорядился денежными средствами в указанном размере по собственному усмотрению, в результате причинил Потерпевший №3 ущерб на сумму № рублей, который для Потерпевший №3, с учетом его материального положения, является значительным, и в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, признается крупным размером.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к ФИО1 обратился Потерпевший №4 для ремонта за вознаграждение принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №4 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении запасных частей на данный автомобиль, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, решил похитить принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта получить от Потерпевший №4 денежные средства, в действительности запасные части на автомобиль не приобретать, автомобиль не ремонтировать, полученными от Потерпевший №4 денежными средствами завладеть, таким образом их похитить и далее распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №4, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, сообщил Потерпевший №4 заведомо ложные сведения о намерении приобрести запчасти и произвести ремонт автомобиля, умолчав об истинных фактах, в том числе об отсутствии фактической возможности выполнить принятые на себя обязательства, то есть путем обмана ввел Потерпевший №4 в заблуждение, заверив последнего в том, что приобретёт запасные части на его автомобиль и произведет ремонт данного автомобиля на общую сумму № рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства.

Далее, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №4, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что Хромовских выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь на территории станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», лично передал Хромовских денежные средства в размере 50000 рублей, для приобретения запасных частей.

Далее, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №4, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, путем обмана, вводя Потерпевший №4 в заблуждение, посредством телефонной связи сообщил Потерпевший №4 о необходимости приобретения дополнительных запасных частей для ремонта автомобиля и передачи ему денежных средств в размере № рублей для их приобретения, не имея при этом намерения выполнить взятые на себя обязательства. После чего, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, Потерпевший №4, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь на территории станции технического обслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 денежные средства в размере № рублей, для приобретения запасных частей для ремонта автомобиля.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, не имел реальную возможность приобрести запасные части для автомобиля и выполнить ремонт принадлежащего Потерпевший №4 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №4 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения, не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта, получил от Потерпевший №4 денежные средства в размере № рублей, однако принятые на себя обязательства по приобретению запасных частей и ремонту принадлежащего Потерпевший №4 автомобиля не выполнил, денежными средствами завладел, то есть похитил и распорядился ими по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №4 ущерб на сумму № рублей, который для Потерпевший №4, с учетом его материального положения, является значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к ФИО1 обратился Потерпевший №6 для ремонта за вознаграждение принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №6, поскольку с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фактически деятельность на СТО не осуществлял, а также в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении запасных частей на данный автомобиль, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, решил похитить принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта получить от Потерпевший №6 денежные средства, в действительности запасные части на автомобиль не приобретать, автомобиль не ремонтировать, полученными от Потерпевший №6 денежными средствами завладеть и распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, Хромовских из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №6, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные сведения о намерении приобрести запчасти и произвести ремонт автомобиля, умолчав об истинных фактах, в том числе об отсутствии фактической возможности выполнить принятые на себя обязательства, то есть путем обмана ввел Потерпевший №6 в заблуждение, заверив последнего в том, что приобретёт запасные части на его автомобиль и произведет ремонт данного автомобиля на общую сумму № рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 04 минуты Потерпевший №6, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, не зная, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фактически свою деятельность на СТО не осуществляет, находясь в 

<

адрес>, используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, совершил банковскую операцию по переводу ФИО1 денежных средств в размере № рублей, путем их зачисления на расчетный счет № открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1, для приобретения запасных частей.

Далее, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> ФИО1, продолжая преступные действия, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №6, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, путем обмана, вводя Потерпевший №6 в заблуждение, посредством телефонной связи сообщил Потерпевший №6 о необходимости приобретения дополнительных запасных частей для ремонта автомобиля и передачи ему денежных средств в размере № рублей для их приобретения, не имея при этом намерения выполнить взятые на себя обязательства. После чего, Потерпевший №6, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, в несколько приемов передал ФИО1 денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 47 минут, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 08 минут, и ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 02 минут, используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, совершил банковские операции по переводу ФИО1 денежных средств в размере № рублей, № рублей и № рублей соответственно, путем их зачисления на расчетный счет № открытый в АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, а также в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №6, находясь на территории станции технического обслуживания, расположенной по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, лично передал ФИО1 денежные средства в размере № рублей, для приобретения запасных частей. 

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с фактическим приостановлением своей деятельности по ремонту автомобилей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имел реальную возможность приобрести запасные части для автомобиля и выполнить ремонт принадлежащего Потерпевший №6 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №6 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения, не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта, получил от Потерпевший №6 денежные средства в размере № рублей, однако принятые на себя обязательства по приобретению запасных частей и ремонту автомобиля Потерпевший №6 не выполнил, денежными средствами завладел, то есть похитил и распорядился ими по собственному усмотрению, в результате причинил Потерпевший №6 ущерб на сумму № рублей, который для Потерпевший №6, с учетом его материального положения, является значительным.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к ФИО1 обратился генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» (далее – Общество) Потерпевший №5 для ремонта за вознаграждение принадлежащего Обществу на праве аренды автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Обществом, поскольку с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фактически деятельность на СТО не осуществлял, а также в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении запасных частей на данный автомобиль, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, решил похитить принадлежащие Обществу денежные средства - под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта получить от Общества в лице Потерпевший №5 денежные средства, в действительности запасные части на автомобиль не приобретать, автомобиль не ремонтировать, полученными от Общества в лице Потерпевший №5 денежными средствами завладеть, таким образом их похитить и далее распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Обществу, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, сообщил Потерпевший №5 заведомо ложные сведения о намерении приобрести запчасти и произвести ремонт автомобиля, умолчав об истинных фактах, в том числе об отсутствии фактической возможности выполнить принятые на себя обязательства, то есть путем обмана ввел Потерпевший №5 в заблуждение, заверив последнего в том, что приобретёт запасные части на его автомобиль и произведет ремонт данного автомобиля на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства.

Далее, Потерпевший №5, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что Хромовских выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, в несколько приемов передал Хромовских денежные средства Общества, а именно: в дневное время ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, используя удаленный доступ к расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>» №, открытому в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, совершил банковские операции по переводу Хромовских денежных средств в размере № рублей и № рублей соответственно, путем их зачисления на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» № открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, используемый Хромовских, для приобретения запасных частей, необходимых для ремонта автомобиля.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время в 

<

адрес> ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Обществу, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, путем обмана, вводя Потерпевший №5 в заблуждение, посредством телефонной связи сообщил Потерпевший №5 о необходимости дополнительного приобретения дополнительных запасных частей для ремонта автомобиля и передачи ему денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей для их приобретения, не имея при этом намерения выполнить взятые на себя обязательства.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №5, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, используя удаленный доступ к расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>» №, открытому в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, совершил банковскую операцию по переводу ФИО1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем их зачисления на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» № открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, используемый ФИО1, для приобретения запасных частей, необходимых со слов ФИО1 для ремонта автомобиля.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с фактическим приостановлением своей деятельности по ремонту автомобилей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имел реальную возможность приобрести запасные части для автомобиля и выполнить ремонт принадлежащего Обществу на праве аренды автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Обществом в лице Потерпевший №5 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения, не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта, получил от Общества в лице Потерпевший №5 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, однако принятые на себя обязательства по приобретению запасных частей и ремонту автомобиля Потерпевший №5 не выполнил, денежными средствами завладел, то есть похитил и распорядился ими в указанном размере по собственному усмотрению, в результате причинил Обществу ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к ФИО1 обратился Потерпевший №7 для ремонта за вознаграждение принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Свидетель №24 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении запасных частей на данный автомобиль, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, решил похитить принадлежащие Свидетель №24 денежные средства под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта получить от Свидетель №24 денежные средства, в действительности запасные части на автомобиль не приобретать, автомобиль не ремонтировать, полученными от Свидетель №24 денежными средствами завладеть, таким образом их похитить и далее распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Свидетель №24, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, сообщил Свидетель №24 заведомо ложные сведения о намерении приобрести запчасти и произвести ремонт автомобиля, умолчав об истинных фактах, в том числе об отсутствии фактической возможности выполнить принятые на себя обязательства, то есть путем обмана ввел Свидетель №24 в заблуждение, заверив последнего в том, что приобретёт запасные части на его автомобиль и произведет ремонт данного автомобиля на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства.

Далее, Свидетель №24, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым ФИО1, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, в несколько приемов передал ФИО1 денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 23 минуты, и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 07 минут, используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совершил банковские операции по переводу ФИО1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей соответственно, путем их зачисления на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя Свидетель №11, не осведомленной о преступном характере действий супруга, и находящийся в пользовании у ФИО1; а также ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут, через своего брата Свидетель №24, который используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по просьбе Потерпевший №7 совершил банковскую операцию по переводу ФИО1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем их зачисления на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя Свидетель №11, не осведомленной о преступном характере действий супруга, и находящийся в пользовании у ФИО1, для приобретения запасных частей, необходимых для ремонта автомобиля.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, не имел реальную возможность приобрести запасные части для автомобиля и выполнить ремонт принадлежащего Свидетель №24 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Свидетель №24 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения, не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта, получил от Свидетель №24 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, однако принятые на себя обязательства по приобретению запасных частей и ремонту автомобиля Свидетель №24 не выполнил, денежными средствами завладел, то есть, их похитил и распорядился денежными средствами в указанном размере по собственному усмотрению, в результате причинил Свидетель №24 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который для Свидетель №24, с учетом его материального положения, является значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Ингодинский административный район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, к ФИО1 обратился Потерпевший №9 для ремонта за вознаграждение принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №9 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении запасных частей на данный автомобиль, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, решил похитить принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта получить от Потерпевший №9 денежные средства, в действительности запасные части на автомобиль не приобретать, автомобиль не ремонтировать, полученными от Потерпевший №9 денежными средствами завладеть, таким образом их похитить и далее распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №9, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, сообщил Потерпевший №9 заведомо ложные сведения о намерении приобрести запчасти и произвести ремонт автомобиля, умолчав об истинных фактах, в том числе об отсутствии фактической возможности выполнить принятые на себя обязательства, то есть путем обмана ввел Потерпевший №9 в заблуждение, заверив последнего в том, что приобретёт запасные части на его автомобиль и произведет ремонт данного автомобиля на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя обязательства.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут, Потерпевший №9, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что Хромовских выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершил банковскую операцию по переводу Хромовских денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем их зачисления на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя Свидетель №11, не осведомленной о преступном характере действий супруга и находящийся в пользовании у ФИО1, для приобретения запасных частей для ремонта автомобиля.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, не имел реальную возможность приобрести запасные части для автомобиля и выполнить ремонт принадлежащего Потерпевший №9 автомобиля марки «

<

данные изъяты>) с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №9 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения, не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта, получил от Потерпевший №9 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, однако принятые на себя обязательства по приобретению запасных частей и ремонту автомобиля Потерпевший №9 не выполнил, денежными средствами завладел, то есть похитил и распорядился ими в указанном размере по собственному усмотрению, в результате причинил Потерпевший №9 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который для Потерпевший №9, с учетом его материального положения, является значительным.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к ФИО1 обратился Потерпевший №8 для ремонта за вознаграждение принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> (далее – автомобиль), при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №8 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, а также в связи с отсутствием у него в распоряжении запасных частей на данный автомобиль, и намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, решил похитить принадлежащие Потерпевший №8 денежные средства - под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта получить от Потерпевший №8 денежные средства, в действительности запасные части на автомобиль не приобретать, автомобиль не ремонтировать, полученными от Потерпевший №8 денежными средствами завладеть, таким образом их похитить и далее распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №8, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, сообщил Потерпевший №8 заведомо ложные сведения о намерении приобрести запчасти и произвести ремонт автомобиля, умолчав об истинных фактах, в том числе об отсутствии фактической возможности выполнить принятые на себя обязательства, то есть путем обмана ввел Потерпевший №8 в заблуждение, заверив последнего в том, что приобретёт запасные части на его автомобиль и произведет ремонт данного автомобиля на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства.

Далее, Потерпевший №8, будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1 и обманутым последним, полагая о том, что ФИО1 выполнит взятые на себя обязательства по ремонту его автомобиля, находясь в 

<

адрес>, в несколько приемов передал ФИО1 денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 15 минут, и ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 44 минуты, используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, совершил банковскую операцию по переводу ФИО1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей соответственно, путем их зачисления на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя Свидетель №11, не осведомленной о преступном характере действий супруга, и находящийся в пользовании у ФИО1; а также ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 44 минут, используя удаленный доступ к своему расчетному счету №, совершил банковскую операцию по переводу ФИО1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем их зачисления на расчетный счет №, открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1, для приобретения запасных частей.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, не имел реальную возможность приобрести запасные части для автомобиля и выполнить ремонт принадлежащего Потерпевший №8 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №8 в силу отсутствия у него реальной возможности их исполнения, не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана - под предлогом приобретения запасных частей на автомобиль и его ремонта, получил от Потерпевший №8 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, однако принятые на себя обязательства по приобретению запасных частей и ремонту автомобиля Потерпевший №8 не выполнил, денежными средствами завладел, то есть похитил и распорядился ими по собственному усмотрению, в результате причинил Потерпевший №8 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который для Потерпевший №8, с учетом его материального положения, является значительным.

ФИО1, путем обмана своих клиентов при указанных обстоятельствах похитил у Потерпевший №2 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №3 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №4 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №6 

<

данные изъяты> рублей, ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №7 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №9 

<

данные изъяты> рублей и Потерпевший №8 

<

данные изъяты> рублей, а всего денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, признается особо крупным размером, так как превышает 1000000 рублей.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на станцию технического обслуживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, к ФИО1 обратился Потерпевший №10, для оказания содействия в продаже за вознаграждение принадлежащих ему запасных частей – двух передних пневматических стоек марки и модели «

<

данные изъяты>», при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №10 в связи с отсутствием у него намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения решил путем обмана похитить принадлежащие Потерпевший №10 передние стойки под предлогом их реализации получить от Потерпевший №10 указанные предметы и завладеть ими, таким образом их похитить и далее распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на станции технического обслуживания, расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №10, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, получил от Потерпевший №10 принадлежащие ему передние стойки общей стоимостью 

<

адрес> рублей, сообщил Потерпевший №10 заведомо ложные сведения о намерении их продать, а денежные средства от продажи передать ему, умолчав об истинных намерениях обратить указанное имущество незаконно в свою пользу, и о фактах имеющихся у него неисполненных долговых обязательств, то есть путем обмана ввел Потерпевший №10 в заблуждение, заверив последнего в том, что продаст передние стойки на общую сумму 

<

адрес> рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства передать денежные средства от продажи ФИО2.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с имеющимися у него неисполненными долговыми обязательствами, не имел реального намерения выполнить взятые на себя обязательства, по продаже передних стоек Потерпевший №10 и передачи ему от продажи денежных средств, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №10, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, под предлогом оказания содействия в продаже за вознаграждение принадлежащих Потерпевший №10 запасных частей – двух передних пневматических стоек марки и модели «

<

данные изъяты>», получил от Потерпевший №10 передние стойки стоимостью 

<

адрес> рублей, которые продал Свидетель №10, а денежные средства от продажи Потерпевший №10 не передал, то есть принятые на себя обязательства передать денежные средства от реализации запасных частей Потерпевший №10 не выполнил, денежными средствами от продажи передних стоек завладел, то есть похитил и распорядился ими по собственному усмотрению, в результате причинил Потерпевший №10 ущерб на сумму 

<

адрес> рублей, который для Потерпевший №10, с учетом его материального положения, является значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 обратился к Потерпевший №10 с просьбой займа ему денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые ФИО1 необходимы якобы для развития своего бизнеса, обязавшись вернуть заемные денежные средства не позднее ДД.ММ.ГГГГ при этом ФИО1 в действительности, получив от Потерпевший №10 денежные средства в указанном размере намеревался заемные денежные средства не возвращать, таким образом завладеть ими, то есть их похитить, и далее распорядиться ими по своему усмотрению, однако Потерпевший №10, будучи обманутым и введенный ФИО1 в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, согласился занять ему указанную сумму.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №10, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, получил от Потерпевший №10 принадлежащие ему 

<

данные изъяты> рублей, сообщил Потерпевший №10 заведомо ложные сведения о намерении их вернуть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умолчав об истинных намерениях обратить указанное имущество незаконно в свою пользу, и о фактах имеющихся у него неисполненных обязательствах по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей его клиентов, то есть путем обмана ввел Потерпевший №10 в заблуждение, заверив последнего в том, что вернет ему заемные 

<

данные изъяты> рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства.

ФИО1, в связи с имеющимися у него неисполненными обязательствами по арендным платежам за помещение станции технического обслуживания, и по ремонту автомобилей других его клиентов, не имел реального намерения выполнить взятые на себя обязательства по возвращению заемных денежных средств Потерпевший №10, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №10, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, ввел Потерпевший №10 в заблуждение, заверив последнего в том, что вернет ему заемные 

<

данные изъяты> рублей ДД.ММ.ГГГГ, однако принятые на себя обязательства не исполнил и в указанный срок заемные денежные средства не вернул, денежными средствами завладел, то есть, их похитил и распорядился ими по собственному усмотрению, в результате причинил Потерпевший №10 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который для Потерпевший №10, с учетом его материального положения, является значительным.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в дневное время, на станцию технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к ФИО1 обратился Потерпевший №10, для оказания содействия в продаже за вознаграждение принадлежащих ему запасных частей – дисков «

<

данные изъяты>», с новыми шинами «

<

данные изъяты>», при этом ФИО1, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №10 в связи с отсутствием у него намерения выполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения решил путем обмана похитить принадлежащие Потерпевший №10 диски с шинами - под предлогом их реализации получить от Потерпевший №10 указанные предметы и завладеть ими, таким образом их похитить и далее распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на станции технического обслуживания «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №10, и желая наступления этих последствий, действуя умышленно, получил от Потерпевший №10 принадлежащие ему диски с шинами общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сообщил Потерпевший №10 заведомо ложные сведения о намерении их продать, а денежные средства от продажи передать ему, умолчав об истинных намерениях обратить указанное имущество незаконно в свою пользу, и о фактах имеющихся у него долговых обязательствах, то есть путем обмана ввел Потерпевший №10 в заблуждение, заверив последнего в том, что продаст диски с шинами на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не имея при этом намерений выполнить взятые на себя данные обязательства.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющимися у него неисполненными долговыми обязательствами, не имел реального намерения выполнить взятые на себя обязательства, по продаже дисков с шинами Потерпевший №10 и передачи ему от продажи денежных средств, однако при указанных обстоятельствах, достоверно зная, что не исполнит обязательства перед Потерпевший №10, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, под предлогом оказания содействия в продаже за вознаграждение принадлежащих Потерпевший №10 запасных частей, получил от Потерпевший №10 диски с шинами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, однако принятые на себя обязательства по реализации запасных частей Потерпевший №10 не выполнил, дисками с шинами завладел, то есть, их похитил и распорядился ими по собственному усмотрению, в результате причинил Потерпевший №10 ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который для Потерпевший №10, с учетом его материального положения, является значительным. 

В судебном заседании государственным обвинителем заявлено ходатайство о прекращении в отношении ФИО1 уголовного дела в связи со смертью подсудимого, по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Адвокат Коновалова И.А. не возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, в связи со смертью доверителя.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с наступлением смерти подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, с учетом законных интересов близких родственников.

В судебном заседании Свидетель №12 не возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 по не реабилитирующим основаниям в связи со смертью последнего 

<

данные изъяты>

Согласно записи акта о смерти, Хромовcких Ю. С., родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, скончался ДД.ММ.ГГГГ. Каких-либо оснований для реабилитации ФИО1 согласно материалам уголовного дела не имеется, в связи с чем, уголовное дело (уголовное преследование) подлежит прекращению в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – в связи с его смертью.

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имущества гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10 подлежат оставлению без рассмотрения, поскольку по смыслу уголовного закона, в случае прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям исковые требования подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. 

Арест, наложенный на принадлежащие ФИО1 денежные средства, хранящиеся на открытых на имя ФИО1 банковском счете №, открытом в 

<

данные изъяты>, банковском счете №, открытом в АО «

<

данные изъяты>», банковском счете №, открытом в АО 

<

данные изъяты>» подлежит снятию. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ прекратить по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи его смертью.

<

данные изъяты>

Исковые заявления потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10 оставить без рассмотрения.

Снять арест, наложенный на принадлежащие ФИО1 денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в АО 

<

данные изъяты>» на имя ФИО1

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий А.С. Чертков